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将来負担の状況

類似団体平均

堺市
※類似団体平均を100とした

ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う

40以下

60

80

100

120

140以上

市町村財政比較分析表(平成20年度普通会計決算)
大阪府 堺市

人 口

面 積

標準財政規模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

835,492

149.99

174,081,228

298,571,347

294,891,756

973,121

人(H21.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力

財政力指数 [0.81]

類似団体内順位

11/17
全国市町村平均

0.56
大阪府市町村平均

0.80
0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

1.10

1.20

0.69

1.08

0.870.86
0.83

0.79
0.81

H20H19H18H17H16

0.81
0.80

0.780.770.77

財政構造の弾力性

経常収支比率 [94.6%]

類似団体内順位

7/17
全国市町村平均

91.8
大阪府市町村平均

97.7

(%)

102.0

99.0

96.0

93.0

90.0

87.0

84.0

99.5

86.1

95.6
95.4

93.6

86.8

90.1

H20H19H18H17H16

94.6

93.7
93.1

94.9
95.5

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額[106,286円]

類似団体内順位

4/17
全国市町村平均

114,142
大阪府市町村平均

(円)

140,000

130,000

120,000

110,000

100,000

90,000

80,000

139,194

92,102

113,925

116,255

121,884

107,228
103,207

106,286

96,50696,563
99,236100,550

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [98.0]

類似団体内順位

1/17
全国市平均

98.4
全国町村平均

106.0

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

104.6

98.0

101.4
101.5

101.1

99.4

100.7

98.0
98.3

97.997.6

98.6

定員管理の状況

人口千人当たり職員数[6.46人]

類似団体内順位

4/17
全国市町村平均

7.46
大阪府市町村平均

(人)

11.00

10.00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

10.38

5.52

7.22

7.51
7.89

6.97
6.67

6.46

5.825.836.026.01

公債費負担の状況

実質公債費比率 [6.9%]

類似団体内順位

1/17
全国市町村平均

11.8
大阪府市町村平均

8.5

(%)

24.0

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

20.2

6.9

13.7
14.1

18.5

13.6

H20H19H18H17H16

6.9
7.1

12.6

13.6

将来負担の状況

将来負担比率 [81.1%]

類似団体内順位

2/17
全国市町村平均

100.9
大阪府市町村平均

143.3

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

309.6

60.6

199.5
208.7

H20H19H18H17H16

81.1

70.7

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の

状況

給与水準

（国との比較）

定員管理の状況

公債費負担の状況

将来負担の状況

類似団体平均

堺市
※類似団体平均を100とした

ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない

団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

40以下

60

80

100

120

140以上

市町村財政比較分析表(平成20年度普通会計決算)
大阪府 堺市

人 口

面 積

標準財政規模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

835,492

149.99

174,081,228

298,571,347

294,891,756

973,121

人(H21.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力

財政力指数 [0.81]

類似団体内順位

11/17
全国市町村平均

0.56
大阪府市町村平均

0.80
0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

1.10

1.20

0.69

1.08

0.870.86
0.83

0.79
0.81

H20H19H18H17H16

0.81
0.80

0.780.770.77

財政構造の弾力性

経常収支比率 [94.6%]

類似団体内順位

7/17
全国市町村平均

91.8
大阪府市町村平均

97.7

(%)

102.0

99.0

96.0

93.0

90.0

87.0

84.0

99.5

86.1

95.6
95.4

93.6

86.8

90.1

H20H19H18H17H16

94.6

93.7
93.1

94.9
95.5

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額[106,286円]

類似団体内順位

4/17
全国市町村平均

114,142
大阪府市町村平均

110,147

(円)

150,000

140,000

130,000

120,000

110,000

100,000

90,000

80,000

139,194

92,102

113,925

116,255

121,884

107,228
103,207

H20H19H18H17H16

106,286

96,50696,563
99,236100,550

給与水準 （国との比較）

ラスパイレス指数 [98.0]

類似団体内順位

1/17
全国市平均

98.4
全国町村平均

94.6
108.0

106.0

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

104.6

98.0

101.4
101.5

101.1

99.4

100.7

H20H19H18H17H16

98.0
98.3

97.997.6

98.6

定員管理の状況

人口千人当たり職員数[6.46人]

類似団体内順位

4/17
全国市町村平均

7.46
大阪府市町村平均

7.47

(人)

12.00

11.00

10.00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

10.38

5.52

7.22

7.51
7.89

6.97
6.67

H20H19H18H17H16

6.46

5.825.836.026.01

公債費負担の状況

実質公債費比率 [6.9%]

類似団体内順位

1/17
全国市町村平均

11.8
大阪府市町村平均

8.5

(%)

24.0

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

20.2

6.9

13.7
14.1

18.5

13.6

H20H19H18H17H16

6.9
7.1

12.6

13.6

将来負担の状況

将来負担比率 [81.1%]

類似団体内順位

2/17
全国市町村平均

100.9
大阪府市町村平均

143.3

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

309.6

60.6

199.5
208.7

H20H19H18H17H16

81.1

70.7

※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし 人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。
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堺市
※類似団体平均を100とした

ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない

団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。
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分析欄

〔財政力指数〕

世界的な経済不況の影響に伴う企業収益の悪化により市税収入が減少したが、要員管理の適

正化など行財政改革の効果により、前年度から０．０１ポイント上昇した。しかし、依然として類似

団体平均を下回っているため、今後も人口誘導や企業立地など税源涵養につながる施策を推進

していく。

〔経常収支比率〕

歳出面では、人件費をはじめとする経常経費の削減に努めたが、歳入面において地方交付税

（臨時財政対策債を含む）や譲与税・交付金などが減少したため、前年度から０．９ポイントの増と

なった。

今後も更なる行財政改革に取り組む必要があり、引き続き職員数の削減を行うなど要員管理の

適正化を図り 人件費をはじめとした経常経費の削減に取り組んでいく

今後も、引き続き職員数の削減を行うなど人件費をはじめとした経常経費などの削減に取り組

んでいく。

〔ラスパイレス指数〕

他市に先駆けいち早く行財政改革に取り組んできたことにより、類似団体中好数値を維持して

いる。

〔人口１人当たり地方債残高〕

行財政改革の一環として投資事業について選択と集中を図るなど市債発行の適正化に努めて

きたことから、引き続き、類似団体中好数値を維持している。

今後もこれからのまちづくりに影響を及ぼさないよう、発行額に留意していく。

〔人口１，０００人当たり職員数〕

他市に先駆けて断行した行財政改革により、職員数の削減など行政のスリム化・効率化を反映

した数値となっている。

今後も市民サービスを低下させず、職員数については要員管理の適正化を図るなど、更なる行

財政改革を推進していく。
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ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない

団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。
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〔財政力指数〕

世界的な経済不況の影響に伴う企業収益の悪化により市税収入が減少したが、要員管理の適

正化など行財政改革の効果により、前年度から０．０１ポイント上昇した。しかし、依然として類似

団体平均を下回っているため、今後も人口誘導や企業立地など税源涵養につながる施策を推進

していく。

〔経常収支比率〕

歳出面では、人件費をはじめとする経常経費の削減に努めたが、歳入面において地方交付税

（臨時財政対策債を含む）や譲与税・交付金などが減少したため、前年度から０．９ポイントの増と

なった。

今後も更なる行財政改革に取り組む必要があり、引き続き職員数の削減を行うなど要員管理の

適正化を図り、人件費をはじめとした経常経費の削減に取り組んでいく。

また人口誘導や企業誘致等により市税収入の増加や税源涵養につながる施策を推進していく。

〔人口１人当たり人件費・物件費等決算額〕

今後も、引き続き職員数の削減を行うなど人件費をはじめとした経常経費などの削減に取り組

んでいく。

〔ラスパイレス指数〕

他市に先駆けいち早く行財政改革に取り組んできたことにより、類似団体中好数値を維持して

いる。

〔人口１人当たり地方債残高〕

行財政改革の一環として投資事業について選択と集中を図るなど市債発行の適正化に努めて

きたことから、引き続き、類似団体中好数値を維持している。

今後もこれからのまちづくりに影響を及ぼさないよう、発行額に留意していく。

〔実質公債費比率〕

従来から事業の選択と集中に努めてきたことにより、地方債残高や公債費が少ないことから健

全性が保たれている。

〔人口１，０００人当たり職員数〕

他市に先駆けて断行した行財政改革により、職員数の削減など行政のスリム化・効率化を反映

した数値となっている。

今後も市民サービスを低下させず、職員数については要員管理の適正化を図るなど、更なる行

財政改革を推進していく。


